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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce pojednává o loutkách v Paivových inscenacích. Zaměřuje se

zejména na charakteristické rysy loutek a inscenací, které zahrnují specifickou podobu

loutek, práci s loutkou, vztah mezi hercem a loutkou a Paivův taneční základ. Práce čerpá

ze záznamů inscenací, fotografií, odborných recenzí, časopisu Loutkář, odborných

publikací a také vlastních zkušeností. Abych mohla výstižně pojmenovat Paivovu tvorbu

jako celek, je třeba zmínit původ jeho inspirace v loutkové tvorbě i v tanci a jejich

propojení, které tvoří základ Paivovy tvorby.

Abstract (in English)

This bachelor thesis elaborates puppets in Duda Paiva’s productions. The main

objective is to identify and describe his specific characteristics from the puppet

visualization and movements to the interaction between the puppet and puppeteer not

leaving Paiva’s dance skills and background. The main source of information comes from

recordings of his live plays, reviews, photography, and personal experience and

communication. To be able to fully understand his work as a whole, it is important to dive

also into his origins and inspiration in puppetry, dance, and fusion that creates the

foundation of his artwork.
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1 Úvod

Duda Paiva je tanečník, loutkář, animátor, performer, choreograf i výtvarník, může

být nazýván kterýmkoli z těchto výrazů, neboť je se všemi oblastmi úzce spjatý. Duda

Paiva je původem z Brazílie, kde se věnoval herectví a tanci. Ve svých čtrnácti letech

nastoupil na hereckou školu, kterou nedokončil kvůli častým změnám hlasu. Přestoupil na

školu baletní a začal se naplno věnovat tanci. Studoval klasický a současný tanec, kterému

se později věnoval v několika tanečních souborech. Působil například v Národním baletu

nebo v tanečním souboru Quasar. Později odjel studovat tanec do zahraničí, konkrétně do

Indie a Japonska, kde se začal věnovat místním výrazovým tancům. Jedním z těchto tanců

byl tanec Butoh, kterému se učil u jednoho z jeho zakladatelů, tanečníka Kazuo Ohno.

Tento tanec je velmi výrazným prvkem Paivovy tvorby a budu se mu blíže věnovat

v kapitole Inspirace.

Při tanečním turné po Německu se odjel Duda Paiva podívat za svými kolegy do

Nizozemí. Tento výlet byl klíčovým rozhodnutím v jeho životě, jelikož tam poznal

loutkový soubor Gertrude Theater, který výrazně ovlivnil jeho budoucí kariéru. „Když

jsem před deseti lety v Nizozemsku potkal loutkoherecký soubor z Izraele, který mě

seznámil s touto disciplínou, bylo to, jako bych našel chybějící část svého těla.“1 Tento

izraelský loutkový soubor, společně s holandským tanečním souborem Itzik Galili, ho

přivedli ke studiu loutkářství. Po intenzivní spolupráci s oběma soubory se nakonec

rozhodl do Nizozemí natrvalo přestěhovat, což uskutečnil v roce 1996.

Společně s Ulrike Quade založili v roce 2000 společnost s názvem Quade & Paiva.

Byla to pro oba první takto úzká spolupráce, společně zkoumali pohyb s loutkou. Spolu

připravili tři inscenace, jednu o Fridě Kahlo (Dead Orange Walk), druhá se jmenovala Dvě

staré dámy (Two Old Ladies) podle textu jednoho nizozemského autora a třetí bylo

Hedvábí (Silk) podle bestselleru Alessandra Barrica. Jednalo se o laboratoř pohybu, ve

které si oba uvědomili, že jejich cesty vedou různými směry a svou spolupráci po čtyřech

letech ukončili.

První vlastní divadelní společnost si Duda Paiva založil v roce 2004. Nesla název

Duda Paiva Puppetry & Dance. V době, kdy tato divadelní společnost již existovala, Paiva

stále vystupoval pod svým vlastním jménem Eduardo de Paiva Souza. Později změnil

1 ŠVAMBERK, Alex. Loutka jako chybějící část těla. Právo 4. 3. 2008.
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název z Duda Paiva Puppetry & Dance na Theatre Group Duda Paiva. Stávajícím názvem

společnosti je Duda Paiva Company. Společnost hraje po celém světě, avšak nejvíce

představení má v Holandsku, kde se nachází její sídlo.

Vývoj tvorby Dudy Paivy lze mapovat i skrze české zdroje. Paivův první výjezd do

zahraničí s loutkovým představením byl právě do České republiky na festival Spectaculo

Interesse. Paiva, ač měl za sebou úspěšnou dlouholetou uměleckou dráhu jako tanečník a

performer, s loutkami uspěl poprvé právě v České republice na festivalu Spectaculo

Interesse.

V České republice jsou loutky obecně oblíbené. Co se týče našeho loutkářství, čeští

loutkáři jsou světově uznáváni ve svém oboru a patří k nejlepším ve světě, a to nejen

v divadle, ale i v animovaném filmu. O úspěšnosti českého loutkářství svědčí i množství

loutkových festivalů konaných v České republice. Zájem publika o loutkové divadlo

v Česku je tak velký, že se zde koná několik loutkářských festivalů ročně. Patří mezi ně

například Loutkářská Chrudim, Přelet nad loutkářským hnízdem, Skupova Plzeň,

Spectaculo Interesse a další. Inscenace Dudy Paivy byly nedílnou součástí ostravského

festivalu od roku 2005, kdy byla v České republice poprvé uvedena jeho inscenace Anděl.

Výhra hlavní ceny festivalu zajistila Dudovi Paivovi pozvání na mezinárodní festivaly

v zahraničí. Až poté vyjel na jiné zahraniční festivaly a začal sbírat další ceny.2 Sám

považuje Českou republiku a konkrétně ostravský festival Spectaculo Interesse za

důležitou zkušenost ve svém životě a odrazový můstek v kariéře. Jde o festival pořádaný

jako bienále, na kterém se schází loutkáři z celého světa.3 Od roku 2005 byla vždy

2 LEŠKOVÁ-DOLENSKÁ, Kateřina, Podstatou je vytvořit dokonalou iluzi. Loutkář. 1211-4065.

Roč. 59, č. 6 (2009), s. 258-259

Ceny: 2010 hlavní cena Out of the Box, Festival, Kaapstad [SA] 2008 Nejlepší interpretace, Lleida [SP]

2007 Nejlepší komplexní produkce, International Teatr Treff Tallinn [EE]

2006 Cena kritiků FITAZ, La Paz [BO]

2006 Little Prince Grand Prix Lutke 06, Ljubljana [SL]

2005 Cena polské umělecké asociace za mistrovství animace, Festival Baj Pomorski Torun [PL]

2005 Hlavní cena a Cena diváků, 6th International Spectaculo Interesse Ostrava [CZ]

2005 vybrán pro the Dutch dance days.

Oficiální stránky Duda Paiva Company [online]. [cit. 1. 2. 2020]. URL: < http://dudapaiva.com/en/angel/>

3 Pořádá Divadlo loutek Ostrava na přelomu září a října, festival není věkově nijak omezen, uváděny

jsou inscenace jak pro děti, tak pro dospělé.

https://biblio.idu.cz/authorities/744032
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zařazena v programu minimálně jedna Paivova inscenace. Až do roku 2019. Ten rok se

v programu poprvé neobjevilo Paivovo jméno. V práci se proto zaměřím hlavně na

inscenace uváděné právě v rámci tohoto festivalu.

Hlavním tématem mé bakalářské práce jsou loutky v inscenacích Dudy Paivy. Tyto

loutky jsem si vybrala primárně kvůli jejich vzhledu a vlastnostem, které v práci

specifikuji. Jedná se o pěnové loutky různých tvarů i velikostí. Když jsem poprvé viděla

inscenaci Marvin v Divadle loutek Ostrava, upoutalo mě, že se loutky daly zmačkat do

malé krabice a byly schopné za malou chvíli změnit svoji velikost natolik, že se v nich

pohodlně schoval i člověk.

Co je však specifické a čím vyniká právě Paivova tvorba, je práce s tímto

materiálem. Díky molitanovému materiálu je možné iluzivně napodobit pohyb živého

člověka. Paiva ve svých inscenacích věnuje pozornost jemné práci s loutkou. Pracuje

s jakousi schizofrenií těla, kdy části svého těla prezentuje jako části těla loutky. Vytváří

iluzi dvou živých bytostí na scéně, které spolu vedou dialog ať už slovní nebo taneční.

Duda Paiva vytváří vizuální divadlo, ve kterém propojuje loutkoherectví s tancem, který je

výchozí i pro vedení loutek. Tím podporuje jemnost a ladnost pohybů loutky.

Paiva není ve světě jediným, kdo se snaží o propojení odlišných druhů a žánrů.

V českém divadelním prostředí by to mohl být například Ctibor Turba či Radim Vizváry.


[…]


dalo lépe posoudit.

Ke konci tohoto zkoumání mi však odepsala samotná Yael Inbar a blíže mi popsala

jak to mezi Gertrude divadlem a Dudou Paivou bylo. I podle samotných tvůrkyň si Paiva

z jejich konceptu vypůjčil opravdu hodně, zároveň ale Yael přiznává, že to udělal s jejich

plným vědomím a svolením. Sama uznává, že jejich koncept vypracoval dál svou prací.

46 Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl je mezinárodní smlouva uzavřená roku

1886 ve švýcarském Bernu, zajistila mezinárodní význam autorských práv.
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Možná mu daly poměrně velkou inspiraci, ale práce, kterou dělá aktuálně je již opravdu jen

jeho. Yael samotná je ráda, že byl její koncept přínosný v loutkářství, protože ona sama se

již zajímá hlavně o animaci.

4 Závěr

Práce s pěnovými loutkami je specifická v kontextu Paivovy tvorby, jak z hlediska

jedinečnosti materiálu, tak i z hlediska jeho využití v propojení s tancem. Duda Paiva

obohatil loutkové divadlo nejen odhalením flexibility tohoto materiálu ale i jeho

variabilitou, která rozšiřuje výrazové možnosti loutky. Možnosti manipulace s takto

specifickou loutkou rozšířil svým konceptem a stále se snaží najít nové možnosti vodění a

aktivování měkkých a tvárných loutek. Pevná, tvrdá, dřevěná či jinak neforemná loutka

zdaleka neskýtá takové možnosti jako právě pěnová loutka, u které je možné znázornit

jemnou motoriku a hýbat s jakoukoliv částí těla nebo jí deformovat. Pevné loutky se

mohou hýbat jenom v kloubech a mají tak poměrně omezenou škálu pohybových

možností, zatímco loutky, které Paiva využívá ve svých inscenacích, jsou ohebné, jakkoliv

si loutkovodič usmyslí, přestože za normálních podmínek si loutka drží svůj tvar.

Podíváme-li se na posloupnost Paivových inscenací například skrze festival

Spectaculo Interesse, na kterém byly postupně uváděny, vystupuje zajímavá linie jeho

tvorby. Ze začátku kladl Paiva velký důraz jen na materiál a podobu loutek, například u

loutky Anděla byl příběh a situace voleny tak, aby bylo možné předvést možnosti

materiálu. V tom byl velmi úspěšný a velmi rychle se dostal na prestižní loutkářské

festivaly ve světě. V dalších inscenacích možnosti materiálu rozšířil o napojení loutky na

tělo loutkoherce. Osvědčil se jako zdatný loutkoherec a tanečník, což bylo i podstatným

úspěchem jeho počátečních inscenací. Může se zdát, že později mu samotný materiál a

podoba loutek nestačily, a začal se více věnovat motivům inscenací a syžetu. Zabýval se

čím dál více i narativní stránkou inscenace a začal se snažit vkládat do svých inscenací

hlubší sdělení a zamyšlení pro diváka. Ta jsou v Paivových inscenacích sice od jeho

začátků, ale při prvních inscenacích samy nenásilně vyplynuly z kontextu. V tom se jasně

ukázaly Paivovy limity, tento úkrok od původní myšlenky by mu mohl v budoucí tvorbě

ublížit. O tom svědčí i fakt, že poslední ročník festivalu Spectaculo Interesse byl jediným,

na kterém Paiva nevystupoval, přestože ho ostravský festival provází celou jeho kariérou.

Možná koncept který vytěžil právě z nápadů Gertrude divadla již narazil na své limity a
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bude potřeba ho nějak zásadně pozměnit. Ani pohyby s pěnovou loutkou nemají

nekonečné možnosti a variace, pokud je stále používána stejná technika vedení.

Naopak silnou stránkou Dudy Paivy je improvizace a možnost interaktivně

zapojovat diváky do inscenace, což je jednoduší při inscenaci jednoho herce, než když do

svých inscenací někoho přizval. Možná i proto se aktuálně zaměřil pouze na inscenace, ve

kterých vystupuje sám, jako například připravovaná inscenace s Porshiou. Inscenace pro

více herců sice stále režíruje, ale sám v nich již aktivně nevystupuje.

I přestože působí loutky Dudy Paivy na první pohled stejně jako loutky Gertrude

divadla, sama Yael Inbar přiznala, že k využití inspirace dostal Duda Paiva svolení a

navázal tak na činnost Gertrude divadla jak v podobě loutek, tak i v technice vedení.

Jednotlivé principy a techniky vedení loutek Duda Paiva pojmenovává, a rozebírá je do

detailů, aby byly jednodušeji předatelné dalším umělcům. Pořádá workshopy, na kterých

vyučuje práci s pěnovými loutkami zejména v propojení s tancem. Co se týče propojení

loutkoherectví a tance, určitě by bylo zajímavé probádat více i tuto oblast do hloubky

v samostatné práci. Ať už jako samostatné téma, či v propojení právě s Gertrude divadlem.

Zaujalo mě i právní hledisko celé tvorby, které Yael Inbar svým prohlášením poměrně

jednoduše vyjasnila a částečně i uzavřela, pokud by se tak však nestalo, více bych tápala,

co je a co není správné z hlediska využití konceptu a kam až může sahat inspirace. Mezi

pouhou inspirací a plagiátem se skrývá velmi tenká hranice, která je jasně daná u fixních

materiálů, ale nikoliv u loutek, které mohou být vnímané jako statická věc, ale také jako

instrument pro tvorbu a jako nástroj pro manipulaci. Každopádně v případě Dudy Paivy se

díky jeho trpělivosti a vytrvalosti udržuje naživu koncept, který by, vzhledem ke změně

zájmu původních tvůrkyň, byl možná bez jeho pokračování nadobro zapomenut.
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