Školitelský posudek bakalářské práce Anety Borkové

Loutky v inscenacích Dudy Paivy

Aneta Borková se ve své bakalářské práci věnuje loutkám brazilského loutkáře Dudy Paivy,

opakovaně vystupujícího též v České republice. V textu, rozděleném do dvou hlavních výkladových

kapitol, se nejprve zaměřuje na specifičnost Paivových loutek, především na inovativní pěnový

materiál, z něhož jsou vyrobeny, a následně se snaží na základě vybraných situací a motivů

z jednotlivých inscenací vytvořit jakýsi rejstřík specifických výrazových možností, jaké tyto loutky

poskytují a popsat Paivovu vodící techniku a její modifikace. Ve druhé kapitole se pokouší identifikovat

Paivovy inspirace a naznačit genezi jeho pěnových objektů.

Autorka absolventským projektem navazuje na svou ročníkovou práci, pojednávající o Paivově

inscenaci Anděl. Pokud mohu v tomto posudku vyjít ze srovnání obou Borkové textů, pak musím

konstatovat, že diplomantčin výklad prodělal patrný kvalitativní posun. Ten se týká jak naznačení

kontextujících rámců, v jakých o Paivově tvorbě uvažuje, tak schopnosti účelně volit z Paivových

inscenací signifikantní příklady, instrumentálně je popsat a dokladovat jimi svá tvrzení a závěry a v

neposlední řadě též smysluplného a logického členění textu při udržení jeho koherence. Také obrazový

materiál je volen nikoliv mechanicky, ale tak, aby ozřejmoval danou výkladovou pasáž.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení velmi dobře.

29. 8. 2020 PhDr. Barbara Topolová, PhD.